Zeitschrift: Allgemeine schweizerische Militarzeitung = Journal militaire suisse =
Gazetta militare svizzera

Band: 72=92 (1926)

Register: Allgemeine Schweiz. Militéarzeitung : Jahrgang 1926

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.07.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Allgenieine
- Schweiz. Militarzeitung

Journal Militaire Suisse
Gazzetta Militare Svizzera

Organ der Schweizerischen Offiziersgesellschaft und des Schweizerischen
Verwaltungsoffiziersvereins. Herausgegeben vom Zentralvorstand
der Schweizerischen Offiziersgesellschaft.

Organe de la Société Suisse des Officiers et de la Société des Officiers d'Ad-
ministration. Publié par le Comité Central de la Société Suisse des Officiers.

Organo della Societa Svizzera degli Ufficiali e della Societa Svizzera degli
Ufticiali d’Amministrazione. Pubblicata per cura del Comitato
Centrale della Societa Svizzera degli Ufficiali.

Redaktion: Oberstlieutenant i. Gst. K. VonderMiihll, Basel.

J ahi'gang 1926

Druck von Benno Schwabe & Co., Basel 1926






Actualités =— Tagesfragen

Amy. L’avancement dans I'armée

Arbeit, die geistige, in unserer
Armee. Redaktion .

Armee, die rote :

Amy

Avancement dans D'armée.
Bekleidungsreglement
, zum. Mé&hr

Berli, Vom Dank des Vaterlandes

Biberstein. Ein Jubildaum

— Die militarische Lage
Schweiz

der

1946
Index.

Seite

323

393
470
323
181
281

279
441]

242

Bircher. Zum 400jihrigen Gedacht-

nis des Sacco di Roma

Bohli. Vom Zusammenwirken der
Waifen

Bornand. Démission du Colonel-
commandant de Corps. Combe

Breitner. Tapferkeit und Feigheit

Briickenbauten der Genietruppen
Stirnemann

Brunner.  Landwehr - Wiederho-
lungskurse

Campiotti. Ueber Mobil- und De-
mobilmachung

C'erd una volta

Chronique romande. Monod

Combe. Démission du Colonel-

commandant de Corps Bornand

Déniker. Infanterie-Sonder-
geschosse

— Das leichte Maschinengewehr

-+ Modell 1925

— Indirektes SchieBen m. schw.

. Maschinen-Gewehren

— SchieBschule u, Zentralschule I

— Waffentechnische Neukonstruk-
tionen :

Dank des Vaterlandes, vom. Berli

v. Diesbach. Eine notwendige Ent-
wicklung unserer Verteidigungs-
strategie

-— Gedanken zu dem Artikel des
Herrn Oberst v. D., Knapp

127
507

537
266

525
461
121
223

81

537

109

49

104
388

611
279
210
409

v. Diesbach. Zur Klarstellung

Div. Kriegskommissire uw. Kdtn.

der Verpil.-Abt., Konferenz.
Gysler .
Dollfus. La Motion D. au Conseil
National
-— Spirito militare e spirito di
Locarno

Einst und Jetzt in Zahlen. Zwicky

Ersparnisse im Militiafbudget ohne
Beeintrachtigung der Ausbildg.
Zwicky . ,

Erwiderung. Kriegsmaterialver-
waltung

Farnér. Der ,neue Geist*

Feldtelegraphen-Kompagnie, das
Material unserer, u. seine Ver-
wendung. Huber

Frey, O. Zur Frage des. Unter-
offiziersersatzes

Frick. Wo es uns fehlt?

Gebirgstruppen, Ausbildung der

Simon

— Sollen G... eine besondere
Ausbildung erhalten? Zwicky

Gebirgsmitrailleure, Ausbildung d.
Laube

Gedachtnis, 400jahriges, des Sacco
di Roma. Bircher.

Getreidemonopol und Landesver-
teidigung. Meili - :

— Landesverteidigung ohne ...
Miiller

Giftgaskrieg und seine Entstehung.
Volkart

Grimm. Kandidatur

Gut. Die staatsbiirgerliche Er-
ziehung im milit. Vorunterricht

Gysler. Konferenz der Div.-Kriegs-
i{i’mm. u. Kdtn. der Verpfl.-

t.

Hagenbuch. Die neue italienische -

- Militdrorganisation

Beite
331 -
84
340
145
126

503
178
429

418

42
431
562
463
464
127
426
466

69
524
442
84

554



Hauswirth. Zur Einfiihrung des
leichten Maschinen-Gewehres
Heeresorganisation in Frankreich,

Betrachtungen zur .... Re-
daktion
Hegetschweiler. Zur Frage der

Ausbildung von Stabsoffizieren
Herbstiibungen, die, des 2. Armee-

korps 1926 489,
Herzog. Fondation. Stiftung 191,

Hohn. Beitrag zur Unteroffiziers-
frage

— Zur Organisation d. Infanterie-
. Zuges 220,

— Unsere Pflicht

— Zur Rekrutierung

Huber. Das Material unserer Feld-
telegraphen-Kp. und seine Ver-
Wendung

Indirektes SclneBen mit schweren
Maschinen-Gewehren. Daniker

Infa,ntenegeschutz

Infanterie-Sondergeschosse.
niker

Infanteriezug, Zur Organisation d..
Hohn

Isler. Der Kommandant und sein
Nachrichtenoffizier

Da-

Ja.pa,ns Marine. Neubauten
Jubildum, ein. Biberatein

Klarstellung, zur. v. Diesbach

Knapp. Gedanken zu dem Artikel

- des Herrn Oberst v. Diesbach

Kriegsmaterialverwaltung. Erwi-
derung

Lage der Schweiz, die militarische.
Biberstein
Landwehrwiederbolungskurse

‘— — Brunner

Laube. Ausbildung der Gebirgs-

Mitrailleure
Luftschutz

Manévergeschichte 5. Div. 1925

 Maschinengewehr, Zur Einfiihrung

des leichten. Hauswirth

— Das leichte, Modell 1925.
Déaniker

— Der Transport der Ielchten
Pfenninger

‘Meili. Getreidemonopol u. Landes-

verteidigung

Seite

38

147
385

538
231

118
516

329
281

418

104
432

109
220
256
279

. 441
331

409
178

242
523
461

464
433

225

38
465

. 49
‘462
426

v —

Militarorganisation, Die neue ita-

lienische. Hagenbuch
Militarpatrouillenlauf - 1926 in
Wengen. Triib
Militar- Ski-Patrouillen, Der grosse

Wettkampf unserer
Militarstrafrechtes, Die Reform des
schweizerischen. Pfenninger
Mitrailleur-Kp.-Offizier i. Gefecht,

Verwendung des. Pfenninger
Mobil- und Demobilmachung,
Ueber. Campiotti
Moccetti. Il servazio d’informazione
alle manovre della ba Divisione
Mockli. Die Offiziersausbildung
Mohr. Zum Bekleidungsreglement
Monod. Chronique romande
— Encore la question du sous-
officier

Seite

554
130

44
381
416
121

97
519
281

81

35

Miiller. Landesverteidung ohne Ge- .

treidemonopol
Murten, Die Schlacht bei. Redakt.

Nachrichtenoffizier, Der Komman-
dant und sein. Isler

,neue Geist’‘, der. Farner

Neuja,hrsbetra,chtung Redaktion

Neukonstruktionen, . Waffentech-
‘nische. Daéniker.

Qffiziersausbildung, Die. Mockli
Organisation, Zur, des Zuges.

Patrouilles militaires, Les grands
concours de ski de mnos

Parkoffiziere

Pfenninger, E. Der Transport der
leichten Maschinen-Gewehre

—, —. Verwendung des Mitrail-
leur-Kp -Offiziers im Gefecht

Pfenninger, H. F. Die Reform des
schweiz. Militirstrafrechtes

Pferdewirter. Zwicky

Pflicht, Unsere. Héhn

Ponts construits par les troupes
du génie. Stirnemann

Rekrutierung, Zur. Hoéhn

Sap.-Kp. I/5, Die Verwendung
der, im Verbande ... Streuli

— — Ziiblin '

SchieBausbildung, ziviler SchieB-
betrieb und. Streiff -

' SchieBprogramm der I. R. 8.

Hoéhn 220,

465
241

256
429

611

b19
516

432
462
416
381
219
329
526
281
8
173

512
184




SchieBschule und Zentralschule I.
Daniker

Schué. Unsere verstirkte Kavall.-
Brigade

Schweizertreue und Waffenehre,
Fiir. Redaktion

Servizio d’informazione alle ma-
novre della 5a Divisione. Moc-
cetti

Simon. Ausbildung der Gebirgs-
truppen

Spirito militare e spirito di Lo-
carno. Dollfus

Sous-officier, Encore la question
du. Monod

- Stabsoffiziere,” Zur Frage der Aus-
bildung wvon

— — Hegetschweiler

Streiff. SchieBausbildung, ziviler
SchieBbetrieb und ...

Streuli. Die Verwendung der Sap.-
Kp. I/5 im Verbande ...

Actualités 181,
279, 431, 464,

Tagesfragen

Taktschritt

— Zwicky

Tapferkeit und Feigheit. Breitner

Triib. Militarpatrouillenlauf 1926
in Wengen '

Unteroffiziersersatz, Zur Frage des.
0. Frey

Unteroffiziersfrage, Beitrag zur.
Héhn

Unteroffiziersschule der Offiziers-
Aspiranten

Unteroffiziersvereine, Unterstiitzg..
der

Verteidigungsstrategie, Eine not-
wendige Entwicklung unserer.
v. Diesbach

Volkart. Der Giftgaskrieg und
seine Entstehung

Vorunterricht, Zur Reform des
militdrischen. Weiss 289,

— Die staatsbiirgerliche Erzichg.
im militdrischen. Gut

Weil}. Zur Reform des militarisch.

Vorunterrichts 289,
Widmer, Oberstlieutenant Karl, 1
Wo es uns fehlt. Frick

Ziiblin. Die Verwendung der Sap.- -
Kp. 1/6 im Verbande...

Seite

388
8
283

97
562
145

35

279
385

b12
73
226,
523
184
560
266

130

42
118
432
225

210

69
349
442

173

v

| Arbeitsausschufl

Beite

Zusammenwirken, Vom, der
Waffen. Bohli 507
Zwicky. Einst und jetzt in Zahlen 126

— Ersparnisst im Militarbudget

ohne Beeintrichtigung der Aus-
bildung , 503

— Sollen Gebirgstruppen eine be-
sondere Ausbildung erhalten? 463
— Pferdewirter - 219
— Taktschritt 560

Redaktion — Rédaction — Redazione
Arbeit, die geistige, in unserer

Armee 393
Betrachtungen zur Heeresreorgani- '

sation in Frankreich 147
Murten, Die Schlacht bei 241
Neujahrsbetrachtung 4
Schweizertreue und Waffenehre 283
Tagesfragen — Actualités 181, 225,

279, 431, 464, 523

Zentralvorstand — Comité Central
Comitato Centrale.

— Commission
d’études 226

Berichtigung zum Geschaftsbericht 284

Circulaires: 8: 332; 10: 527; 12: 577;
14: 565.

Concorso di Lavori a premio 1927 570
Concours de Travaux avec prix
1027 565
Don national suisse pour nos
soldats 184
Einladung zum Abonnement 2
Extrait du circulaire 3 92
Jahreshericht 1925/26 199
Reso-Conto 193
Rapport 204
Invitation a4 1’abonnement 1
Invito all’ abbonamento 3
Preisaufgaben 1927 567
Referenten fiir die Sektionen —
Conférenciers pour les sections
435, 529, 579
Reform, zur, des militidrischen
Vorunterrichts 572
Réorganisation, la, de I'instruction
nilitaire préparatoire 575
An die Sektionen. -~ Aux sections
337, 339
Referenten f. Unteroffiziersvereine
— Conférenciers pour les so-
ciétés de sous-officiers - 530



Beite

Sektionsherichte.
Aarau 6530
- Aargau 333
Appenzall a.Rh. ' 190
Balsthal und Umgebung 47
Basel-Stadt 94, 226, 435
Bern, Kanton 285, 389
Bern, Stadt 227
Biindnerischer Offiziersverein 92, 485
Burgdorf 191
Lugano- 191
Luzern 93, 484
Oberaargau 132
Solothurn, Kanton 285

Solothurn, Stadt und Umgebung
47, 94 132, 190 580
Thun

Untertoggenburg, Wil und GoBlan 334

531
Urner Offiziersgesellschaft 333
Vaud, Canton de 227
Zofingen 230
Zirich und Umgebung, Allgem
 Offiziersgesellschaft 284, 334, 579
Verwaltungsoffiziersverein, Titig-
keitsbericht 186
— 3. Div. 227
— 4. Div, 333
Ostschwsiz. Ver d. Qu-M u. Ver-
pﬂegungsoffiz 190
Avw. ' . 230
Totentalel.
Affolter, Ferdinand 580
Albrici, Emil 284
Badertscher, Gustav 132
Bay, Gottfried 284
Berger, Anton : 132
- Brodbeck, Gustav . 389
‘Burckhardt, Emil 434
Busigny, Willy 389
Cérésole, Henri 527
Delessert, Paul 580
Doleyres, Gustave 389
Dreyer, Hans 46
Egger, Charles 132
Ehinger, Karl o 486
Erne, Robert ==~ . 486
Fingerhuth, Max - - 486
Fischer, Paul 90
Giguer, Henri - 132
Gonzenbach, Hektor - 389
. Gschwind, Hans 580
. Gygaz, Emil 283

Haegler, Adolf

VI

Heer, Adolf Eugen 380
Hirt, Walter 527
Hotz, Gerhard 284
Kraushaar, Franz 434
Kiinzli, Max 284
Maggi, Heinrich 434
Mentha, Alphons 580
Meylan, René 486
Michaud, Charles 580
von Moos, Franz Xaver 132
Morel, Rudolf 434
Musy, Ignace 132
von Mutach, Alfred 284
Nieriker, Armin 580
Reber, Ernst 389
v. Reding-Biberegg, Rudolf 90
Reichwein, Karl 90
Rieser, Walter 486
Schaer, Friedrich 680
Scherrer, Rudolf 184
Scherz, Albert 226
Tappolet, Peter 284
ThieBing, John 434
Tognola, Cornelio 284
Vesenmeyer, Karl 284
‘Villiger, Johann 527
Walty-Hiissy, Arnold 184
Werdmiiller, Fritz 389
Widmer, Karl 90
Willy, Otto 580 -
Wipifli, Josef 132
Wallschleger, Alfred 434
Wyrsch, Jakob 284
Zeerleder, Fritz 46
Zschokke, Bruno 132

Literatur.

Inhalt der Vierteljahrsschrift fiir
Schweiz. Sanitatsotfiz. 133, 435, 581
Sommaire de la Revue Militaire
Suisse 47, 94, 133, 192, 231,
- 986, 334, 300, 435, 487, 531, &£81
Inhalt der Schweiz. Vierteljahrs-

schrift fiir Mil.Wissenschaft 47
Inhalt der Monatsschrift fiir Offi- ‘
giere aller Waffen 47, 94, 192,

334, 436, 486, 531, b8l

Militarzeitschriften des Auslandes 143
Aero-Revue 534
v. Altrock. Woetterleuchten im
Siiden und Osten - 437
Armee, unsere, in auslindischen _
Mil.-Zeitschriften- 582
Arz. Zur Geschichte des groBen
95

Krieges 1914—1918



Beite
Bath. Militir- und Weltkriegs-
' literatur, Luftschiffahrt etc.
Katalog 1926 288
Baumgart. Gelinde- und Ka.rten-
kunde 142

532

Bernay. Nachrichtendienst i
239

Bianco e Rosso

‘Bode. Abd el Krims Freiheits-
kampf gegen die Franzosen und
Spanier

Bohmer. Korper- und Bewegungs-

139

formen 436
Bohmerwald’s Sohne im Felde 95
Bolzani. I Ticinesi son bravi solda 240

Brabant. Generaloberst v. Hausen 234
Brettner. Feldm#Biges Fahren der
Fahrtruppe 440
Biichi. Vorgeschichte der helvet. .
Revolution 233
Clemenceau. Demosthenes 439

v. Cochenhausen. Taktische Auf-
gaben aus dem Bewegungs-
kriege

— Die kriegswissenschaftl. Fort-
bildung des Truppenoffiziers

Cooperazione dell’armi, La

Daniels. Der 1. Stellungskrieg der
Weltgeschichte. Krimkrieg

Delbanco. Von der Seele des Kriegs-

140
96
533

236

. freiwilligen 536
Dorgéles. Les Croix des Bois 440
Engberding. Luftschiff und Luft-

schiffahrt in Vergangenheit, Ge-
genwart und Zukunft 137

Feyler. Les campagnes de Serbie.
1914 et 1915

Franke. Wir brechen die Bahn

Freyer. Der Gerate-Unterricht bei

233
535

der Artillerie 535
Fiis.-Bat. 85. Denkschrift 48
Girardin. Die Kadetten von Wal-

lingen 137

Hafter. Lehrbuch des schweiz. Strai-
rechts

v. Haldenang. Wiirtt. Heer ...
Feldverwaltung, Etappe und
Ersatzformationen im Welt-
krieg 1 231

v. Hase. Der deutsche Sieg vor dem
Skagerak

Heeresleitung, deutsche.

487

Pionier

techn. Hand- und Lehrbiicher 582

235

VII —

‘ Seite
Heigl. Tank-Unterrichtstafeln 286
— Taschenbuch des Tanks 138
— Der franz. White-Straflen-

_panzer . 440
Hindenbuch-Jahrbuch 1926 391
Hirzel. Notwendigkeit und Tiich-

tigkeit unserer Armee 392
Hoffmann. Tannenberg, wie es wirk-

lich war 335
Jahn. Feldkunde 439
Ignatius. La guerre d’indépendance '

en Finlande en 1918 235
Jiinger. Feuer und Blut 138
Ka,mpfwa.gen und Heeresmotori-

- gierung. 2. Aufl, 436

Klotzel. Die Strale der Zehntau-

send 584
v. Kotsch. Geschichte des ... sichs.

9. Inf.-Reg. -133. 1881—1918. 534
Krafft v. Delmensingen. Der Durch-

bruch am Isonzo 438
Kraus. Das Wunder von Karfreit... 534
Kriegskunst in Wort und Bild 240
Krotki. Jiu Jitsu. Lehrbuch 96
v. Laepple. Das wiirtt. Ldw.-Inf.-

Reg. 125 im Weltkrieg 439.
v. Langsdorf. . Taschenbuch der

Luftflotten 138
Leinweber. Mit Clausewitz durch

die Ritsel und Fragen, Irrun-

gen und Wirrungen des Welt-

krieges 392
Lorenz.  Volksbewaffnung und

Staatsidee in Qesterreich (1792

bis 1797). 391
Lucieto. La guerre des cerveaux 488
v. Manthey. Kartenbild der Grenz-

schlachten 1914 234
Masliger. Starke Jugend 137
Mayr. Clausewitz und der Zu-

sammenbruch 1918 135
— Schlicffon, Belgien, Holland 137
Meisner. Kaiser Friedrich III.

Kriegstagebuch 1870—71 1356
v. Merkatz, Das Zusammenwirken

der Infanterie mit ihren schwe-
ren Waffen 136
Meyer. Der Gaskampf und die che-

mischen Kampifstoffe 139
Militar-Aviatik, achweizer. 583
v. Moser. Das militar, u. pohtlsch

Wichtigste vom Weltkriege 238
Najork. Die Kolonne. Einiges ,

iiber Ruhmlose 582
Niemann. Hindenburg, ein Lebens-

bild

136



_vIo —

v. Oertzen.  Lobell’s Jahresbe-
berichte iiber das Heer- und
Kriegswesen ,

Das Panier. Volkstiiml. Monats-
schrift. . ..

Pickel. Gustav Adolf und Wallen-
stein .... Niirnberg 1632.

Regele. Die Radfahrertruppe

— Staatsverfassung und Wehr-
verfassung

Reichsarchiv.

- 4. Bd.

Reinhart. Unsere Geschichte

Richner. Die Getreideversorgung
der Schweiz * .

Rosenbusch. Beispiele fiir den Ein-
‘satz -von Minenwerfern

Schauwecker. Der feurige Weg.
Der Aufmarsch _

Scheer. Vom Segelschiff z. U-Boot

Weltkrieg. 3. Bd.,

Schmidt. Unsere Niederlage im
Weltkriege. - Einwinde und
Erwiderungen

v. Schmiterléw. = Gen.-Feldmar-
schall v. d. Goltz Pascha
Schmitt. Straenpanzerwagen, die
" Sonderwagen der Schutzpolizei

deite

439

287

534 |

138
136

437
137

392
288
584
‘1 36
141
287
137

- — Waffentechn. Unterrichtsbuch

fir die Polizeibeamten

_ Schneider. Die letzte Fahrt des
kleinen Kreuzers Dresden

v. Schobert. Anleitung zur Ausbil-
bildung im SchieBen mit s.
M. G. R

SchiiBler.  Gespriache Friedrichs
des Groflen mit Catt.

Seesselberg. Der Stellungskrieg.

Schweizer-Soldat, Der. —Le Sol-
_dat Suisse. — Il Soldato Sviz-
Zero.

Snijders. Staatskunst u. Strategie.

. Uebersetzung.

137
436
239
336
236

390
136

- Soldan. Der Weltkrieg im Bild

| Staub. Handbuch f. d. schweiz.

Wehrmann

| Stein. Das wiirtt. Ldw.-Inf.-Reg-

1121 im Weltkrieg

| Steinriick. Tegethoff's Briefe an
seine Freundin

- Siiddeutsche Monatshefte. Mil.
Schulung der Jugend im Aus-
lande .....

Taktik. Grundri8 der Taktik auf

Grund der Erfahrungen des
Weltkrieges

Mitteilungen, Technische, iiber
Kampfwagen ....

Trezzani. L’impiego della divisione
nel combattimento

de Valliére. Murten. Deutsch von
Walter Sandoz.

Volkart. Funktionen und Stérun-
_gen des Maschinengewehrs

v. Waldkirch. Die dauernde Neu-
tralitit der Schweiz

— Das Volkerrecht in
Grundziigen dargestellt

Waldmann., Erste Hilfeleistung
bei Ungliicksfillen

de Watteville. Waziristan 1919
bis 1920

Weber. General Ulrich Wille

Wiktorin. Die Heere Europas. Ein
mil.-pol. Handbuch

Witschi. Friedrich der GroBe und

seinen

Bern
Wolters. Der Donauiibergang u.
der Einbruch in Serbien

v. Wrede. Stimmen aus der Front.
Biilows Vormarsch ....

Wunder. Drahtlose Telegraphie

Ziircher Student, Der

v. Zwehl. Erich v. Falkenhayn,
eine biograph. Studie

Seite
336

137
143
336

287

135

- 138

134

. 583

139
134
286
136

288
48

139
391
142
240
136
534
141



	Allgemeine Schweiz. Militärzeitung : Jahrgang 1926

